
COMUNE DI MOGORO
Provincia di Oristano

COMUNU DE MÒGURU
Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 111 del 13-10-2023

Oggetto: PNRR "Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni" - Piccole 
opere.  Efficientamento energetico degli impianti sportivi. Proposta di 
programmazione delle economie del lavoro principale, annualità 2021. 
Approvazione progetto esecutivo.

Il giorno  tredici  ottobre  duemilaventitre, con inizio alle ore 13:20, nella Sala Giunta del 

Municipio in via Leopardi n. 8, previa convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza 

dei signori:

Cau Donato Sindaco P
Piras Federico Assessore A
Serrenti Francesco Assessore A
Meloni Diana Sofia Assessore P
Cotogno Alex Assessore P

Presiede la seduta il Sindaco Donato Cau 

Partecipa il  Segretario Comunale dott. Fabio Fulghesu, 

Il Sindaco pone in discussione la seguente proposta:

LA GIUNTA

Visti i decreti del 14 e 30  gennaio  2020 del Ministero dell’Interno -  pubblicati, rispettivamente, 
nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del  7  febbraio  2020, recanti 
l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020 e per ciascuno  degli  anni dal 2021 al 2024, ai sensi 
dell'art. 1, commi 29-37, della  legge  27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020),  dei  
contributi  per investimenti   destinati   ad   opere   pubbliche   in   materia   di efficientamento  
energetico  e   di   sviluppo   sostenibile,   pari, complessivamente, a 497.220.000 euro  sulla  base  
della  popolazione residente al 1° gennaio 2018.



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, GU Serie Generale n.289 del 20-11-2020, che attribuisce 
ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile.

Rilevato che la finalità della norma è quella di finanziare opere pubbliche per investimenti destinati 
ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Dato atto che, come risulta dall’allegato al decreto di cui sopra, al Comune di Mogoro è stata 
assegnata la somma di euro 50.000,00 per ciascuna annualità dal 2021 al 2024.

Richiamata la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021, e considerato che è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, N. 108, di conversione del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Preso atto che il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; in particolare risulta, tra le altre attività, 
affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i 
contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della 
legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 
27 dicembre 2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere); gli Enti Locali, in qualità di soggetti 
beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, 
sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: 
1) gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa, previsti dal decreto legislativo 25 maggio 

2016, n. 97, e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 
del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato 
dall'Unione europea – NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché 
la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

2) l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

3) gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario 
(UE, EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare 
in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 
restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema 
di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 



per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; Delibera di G.C. n. 65 del 
27.12.2022;

4) l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con 
la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente; 

5) l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

6) l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informativo dei dati di monitoraggio 
sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto.

Considerato che tra le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR di 
cui al decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233, l’articolo 20 ha inserito all’articolo 1 della legge n. 160/2019, il comma 31-bis, il quale 
stabilisce che i Comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, sono tenuti ad utilizzare 
una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 
investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29, fatti salvi, in ogni caso, 
gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 dicembre 2021, e comunicati al 
Ministero dell'interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali.

Considerato che per quanto riguarda i contributi relativi agli anni 2020-2022, le economie di 
progetto sono vincolate fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione e sono utilizzabili solo 
previa generazione di un nuovo CUP che andrà monitorato e rendicontato su Regis nel pieno rispetto 
dei principi del PNRR.

Preso atto, inoltre, che tutte le opere delle annualità 2020-2021, in precedenza censite all’interno del 
sistema Bdap-Mop, sono confluite adesso nel PNRR.

Considerato che gli Enti Locali, in quanto soggetti attuatori, sono responsabili dell’attuazione dei 
singoli progetti, sulla base degli specifici criteri e modalità stabiliti nei provvedimenti di 
assegnazione delle risorse, ed essi sono responsabili dell’avvio, dell’attuazione e della funzionalità 
dei singoli progetti, della regolarità delle procedure e delle spese rendicontate, nonché del 
monitoraggio circa il conseguimento dei valori definiti per gli indicatori associati ai propri progetti.

Dato atto che gli stessi devono assicurare che gli atti, i contratti e i provvedimenti di spesa adottati 
per l’attuazione degli interventi del PNRR siano sottoposti ai controlli ordinari di legalità e ai 
controlli amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale applicabile e assicurano, 
altresì, la completa tracciabilità delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile 
per l’utilizzo delle risorse PNRR e provvedono a conservare tutti gli atti e la documentazione 
giustificativa su supporti informativi adeguati, rendendoli disponibili per lo svolgimento delle 
attività di controllo e di audit da parte degli organi competenti.

Tenuto conto che i fondi del PNRR, così come i relativi utilizzi, devono essere distintamente 
contabilizzati con appositi capitoli del PEG, al fine di garantire il tracciamento dei vincoli di 
competenza e di cassa e pertanto, è necessario che la descrizione dei capitoli riporti l’indicazione di: 
missione, componente, investimento e CUP.

Dato atto che, come si evince dagli atti approvati e dalla contabilità finale del lavoro principale, 
annualità 2021, risultano delle economie pari all’importo di € 11.721,57.



Vista la nota inviata dal Direttore dei Lavori al RUP nella quale si dava evidenza di alcune 
problematiche legate alle linee elettriche del Campo Coni e verificatesi dopo il termine dei lavori 
dell’appalto principale.

Valutato che è necessario intervenire sulla linea elettrica così come descritto nella nota del D.L.

Vista la determinazione R.S. n.126 del 24.08.2023 con la quale è stato affidato l’incarico 
professionale all’Ing. Marcello Vacca di Masullas e nominato l’Ing. Cinzia Zuncheddu Responsabile 
Unico di Progetto.

Visto il progetto esecutivo presentato dall’Ing. Marcello Vacca arrivato al prot. n. 10314 in data 
13.09.2023.

Visto il verbale di verifica e di validazione positivo firmato digitalmente dal RUP, Ing. Cinzia 
Zuncheddu, e dall’Ing. Marcello Vacca in data 20.09.2023.

Vista la determina U.T. n.151 del 26.09.2023 relativa all’approvazione del verbale di verifica e 
validazione del progetto di cui all’oggetto.

Visto il quadro economico del progetto definitivo esecutivo:

A.1) Lavori – importo lordo € 10.585,89
A.2) Di cui per manodopera non soggetta a ribasso € 2.500,00
A.3) Per lavori soggetti a ribasso € 8.085,89
A.4) Ribasso d’asta 14,11% € 1.140,92
A.5) Oneri sicurezza € 150,00
A.6) Importo netto dei lavori – contratto (A.2+A.3+A.4+A.5) € 9.594,97

Somme a disposizione
B.1) Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023 – 80% del 2% € 169,37
B.2) Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023 – 20% del 2% € -
B.3) Spese tecniche € 770,00
B.4) C.N.P.A.I.A. (4% su B.3) € 30,00
B.5) I.v.a. spese tecniche (22% su B.3+B.4) € 176,18
B.6) I.v.a. Lavori (10% su A.3) € 959,50
B.7) Contributo Anac € -     
B.8) Imprevisti € 20,75

Totale somme a disposizione € 2.126,60

Totale intervento € 11.721,57

Accertato che le somme relative alle economie trovano copertura nei LAVORI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI, cap. 3007/55.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, del Responsabile del Servizio Tecnico.

Acquisito sulla proposta il parere circa la regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario.



Unanime 

DELIBERA

Di approvare il progetto esecutivo come presentato dall’Ing. Marcello Vacca ed avente il seguente 
quadro economico:

A.1) Lavori – importo lordo € 10.585,89
A.2) Di cui per manodopera non soggetta a ribasso € 2.500,00
A.3) Per lavori soggetti a ribasso € 8.085,89
A.4) Ribasso d’asta 14,11% € 1.140,92
A.5) Oneri sicurezza € 150,00
A.6) Importo netto dei lavori – contratto (A.2+A.3+A.4+A.5) € 9.594,97

Somme a disposizione
B.1) Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023 – 80% del 2% € 169,37
B.2) Incentivo funzioni tecniche art.45 comma 3 D.Lgs 36/2023 – 20% del 2% € -
B.3) Spese tecniche € 770,00
B.4) C.N.P.A.I.A. (4% su B.3) € 30,00
B.5) I.v.a. spese tecniche (22% su B.3+B.4) € 176,18
B.6) I.v.a. Lavori (10% su A.3) € 959,50
B.7) Contributo Anac € -     
B.8) Imprevisti € 20,75

Totale somme a disposizione € 2.126,60

Totale intervento € 11.721,57

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000.



Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai fini della Regolarita' Tecnica si esprime parere: Favorevole
Data: 13-10-2023 Il Responsabile del Servizio

f.to Ing. Paolo Frau

Ai fini della Regolarita' Contabile si esprime parere: Favorevole
Data: 13-10-2023 Il Responsabile del Servizio

f.to Ing. Paolo Frau

__________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Comunale
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Donato Cau dott. Fabio Fulghesu


